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Lena Lundström Stoltz  Gunilla Ekstrand 
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Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har remitterat ”För ett tryggare och säkrare 

Stockholm, Stockholms stads trygghets- och säkerhetsprogram 2018-

2021” till stadens samtliga nämnder och bolag.  
 

Detta remissvar gör nedslag på de delar av programmet som avser 

stadsdelsnämndens ansvarsområden.  

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har remitterat ”För ett tryggare och säkrare 

Stockholm, Stockholms stads trygghets- och säkerhetsprogram 2018-

2021” till stadens samtliga nämnder och bolag.  

Ärendet 

Trygghets- och säkerhetsprogrammet utgör ett samlingsdokument 

för en rad planer som enligt lagstiftning ska finnas i en kommun. 

Programmet är stadens handlingsprogram för det 

olycksförebyggande arbetet, plan för extraordinära händelser och 

säkerhetsskyddsplan. Programmet ska också utgöra stadens 

brottsförebyggande program genom att ge struktur och 

förutsättningar för det brottsförebyggande arbetet.  
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Syftet med trygghets- och säkerhetsprogrammet är att ge riktning 

till och stärka stadens samlade trygghets- och säkerhetsarbete under 

åren 2018-20121 samt att klargöra mål och ansvarsområden.  

 

Programmet består av tre huvudsakliga delar. Den första delen ger 

en bakgrund till varför staden ska arbeta med trygghet och säkerhet 

och vilka övergripande värden som ska värnas.   

 

Den andra delen pekar ut de fem fokusområden som är prioriterade 

i programmet.  

Fokusområden 

1. Förebygga olyckor 

2. Förebygga brott 

3. Förebygga otillåten påverkan samt hot och våld mot 

anställda 

4. Bygga motståndskraft och krishanteringsförmåga 

5. Bygga ett gott säkerhetsskydd 

Den tredje delen av programmet beskriver ansvarsfördelning och 

övergripande arbetssätt samt hur uppföljningen ska genomföras 

inom de fem fokusområdena.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts på avdelningen för Kultur, fritid och demokrati.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Programmets första del 

Det är individens trygghet och säkerhet, stadens funktionalitet, 

miljö och egendom samt de grundläggande värdena demokrati, 

rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter som ska värnas i 

stadens trygghets- och säkerhetsprogram. Genom att värna dessa 

ska arbetet bidra till att uppnå visionen om Stockholm som en 

socialt, ekonomiskt, ekologiskt och demokratiskt hållbar stad. I 

denna del beskrivs respektive område och det ges en motivering till 

varför dessa är viktiga att värna. Förvaltningen delar bedömningen 

om vad som ska värnas och varför.  

Programmets andra del 

I den andra delen beskrivs de fem särskilda fokusområden som 

programmet pekar ut. Områdena är:  

1. Förebygga olyckor 

2. Förebygga brott 

3. Förebygga otillåten påverkan samt hot och våld mot 

anställda 

4. Bygga motståndskraft och krishanteringsförmåga 
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5. Bygga ett gott säkerhetsskydd 

 

Nedan följer förvaltningens synpunkter på fokusområdena.   

 

Fokusområde 2 att förebygga brott. Stadens trygghets- och 

säkerhetsprogram utgör också stadens brottsförebyggande program. 

Förvaltningen önskar en större tydlighet i vilka andra styrdokument 

och program som enligt programmet styr verksamheternas 

brottsförebyggande arbete. Den centrala nivån ska enligt 

programmet inrikta stadens samlade arbete och det är därför av stor 

vikt att det i det brottsförebyggande programmet framgår vad som 

avses med nämndernas och bolagens brottsförebyggande arbete. 

Förvaltningen saknar även en beskrivning av vilka teoretiska 

ramverk som det brottsförebyggande arbetet ska utgå ifrån.   

 

Fokusområde 3 att förebygga otillåten påverkan samt hot och våld 

mot anställda. Förvaltningen ser positivt på att frågan om otillåten 

påverkan och hot och våld mot anställda och förtroendevalda lyfts 

som fokusområde. Förvaltningen skulle dock gärna se en bredare 

ansats inom området än den som beskrivs i programmet. Som 

exempel kan nämnas hur handläggare påverkas i sin 

myndighetsutövning av att arbeta med klienter som de vet varit 

hotfulla mot tidigare handläggare. En annan aspekt är hur personal 

som arbetar lokalt påverkas av att verka i en miljö där kriminalitet 

pågår öppet i närheten av den egna verksamheten, exempelvis 

narkotika- och vapenhantering som sker i offentlig miljö i närheten 

av förskolor, parklekar och fritidsverksamheter.    

 

Programmets tredje del 

Den tredje delen av programmet beskriver hur staden ska arbeta och 

vad som ska uppnås. För varje fokusområde i programmet finns 

även en beskrivning av vad som ska utvecklas under 

programperioden och hur det ska följas upp.  I programmet betonas 

vikten av systematik i trygghets- och säkerhetsarbetet. Arbetet i 

staden ska bedrivas på lokal och central nivå. Den lokala nivån 

består av bolag, stadsdels- och facknämnder som ansvarar för 

trygghets- och säkerhetsarbetet inom sina respektive 

ansvarsområden. Alla ska ha en utsedd säkerhetssamordnare som 

ansvarar för att samordna trygghets- och säkerhetsarbetet inom den 

egna nämnden. Den centrala nivån ska inrikta, samordna, stödja, 

följa upp och utveckla stadens samlade arbete inom trygghets- och 

säkerhetsområdet.   
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Vidare ska arbetet utgå från goda beslutsunderlag. Ett viktigt 

underlag är de riskbilder som skapas genom de årliga risk- och 

sårbarhetsanalyserna (RSA). Utöver riskbilden ska samtliga 

nämnder och bolag ansvara för att fördjupade lägesbilder avseende 

olyckor och brott tas fram och upprätthålls. Dessa lägesbilder ska 

bestå av nulägesbeskrivning inom aktuellt område, analys av orsak 

till nuläget och en bedömning av sannolika följder. Lägesbilderna 

ska rapporteras till kommunstyrelsen i samband med tertialrapport 

2. Detta ska ske parallellt med uppdatering av lägesbild och lokal 

handlingsplan för arbetet mot våldsbejakande extremism.  

 

Nämnder och bolag ska säkerställa att samtliga oönskade händelser 

rapporteras in i stadens händelsehanteringssystem. Vidare ska 

kommunikation vara en integrerad del av arbetet. Syftet med 

kommunikationen är att öka medvetenheten, förebygga skador och 

bidra till ett ökat förtroende för staden.  

 

Förvaltningen ser positivt på kravet att alla nämnder och bolag ska 

ha en utpekad säkerhetssamordnare som ansvarar för samordningen 

lokalt. Förvaltningen delar också uppfattningen att arbetet och valet 

av åtgärder ska utgå från goda beslutsunderlag och orsaksanalyser. 

Förvaltningen önskar dock tydligare anvisningar om vad som avses 

med lägesbild över olyckor och brott. Både olyckor och brott är  

omfattande områden och det behövs en tydligare beskrivning av vad 

som ska kartläggas för att kunna bedöma omfattningen av det nya 

uppdraget. Förvaltningen ser positivt på att arbetsprocessen för 

arbetet mot våldsbejakande extremism synkroniseras med övriga 

lägesbilder.  

 

Definitioner, aktörer, roller och ansvar 

Sist i programmet finns grundinformation i form av relaterade 

styrdokument, definitioner, lagkrav och en beskrivning av aktörer 

inom staden med specifika roller i trygghets- och säkerhetsarbetet. I 

denna del saknar förvaltningen fotnoten för definitionen av olycka. 

Här vore det även önskvärt med en uppräkning av alla de program 

och styrdokument som rymmer stadens brottsförebyggande arbete 

för att tydliggöra vilka som avses i det brottsförebyggande arbetet. 

Förvaltningen skulle även gärna se en definition av 

brottsförebyggande respektive trygghetsskapande arbete.   

 

Bilagor 

1.  För ett tryggare och säkrare Stockholm. Stockholms stads 

trygghets- och säkerhetsprogram 2018-2021  


